3AKOH YEJSABUHCKOM OBJIACTH

O BHecennu n3meneHnii B 3axon Yensounckoit odaactu «O 0romxere
TepPPUTOPHAJILHOTO (POHAA 0053aTEJILHOr0 MEAHIHHCKOI0 CTPAXOBAHUS
Yeagouackoii 06aacTu Ha 2023 rox m Ha IIaHOBBIH nepuoa 2024 u 2025 rogos»

Crathst 1. Baxectn B 3akoH Yensabunckoit oOmactu or 27 nexabps 2022 roja
Ne 731-30 «O Oromxere TeppUTOpPUAIBHOTO (oHOa 00A3aTEIBHOT0 MEIUIIMHCKOTO
crpaxoBanus YemsOuuckoit obmactu Ha 2023 rox M Ha 1waHOBHIM mepuon 2024 n
2025 TOJIOB» (O¢purmancublit HHTEpHET-TIOpTAa MPpaBoOBOH HHGOPMALUH
(www.pravo.gov.ru), 27 nexabps 2022 roma, Ne 7400202212270016; 17 mas 2023 roga,
Ne 7400202305170005; 30 abrycra 2023 roma, Ne 7400202308300008) cuenyromue
U3MEHEHUS:

1) Buactu 1 crarpu 1:

B myHkre 1 mudpom «62 404 252,6» 3amenuts Iuppamu «62 421 868,2», nuppsl
«62 321 018,5» 3ameHuTS IMudpamu «62 285 109,4»;

B myHKTe 2 nudpel «63 895 164,7» 3ameHuTs mudpamu «63 912 780,3»;

2) B yactu 1 crareu 5 mudpsr «6 244 521,8» 3amenuts nugppamu «6 275 980,2»,
undpst «138 148,8» 3amennts nudpamu «169 607,2»;

3) npunoxenne 1 U3I0KUTH B HOBOH peaakiyy (IpuioxeHre 1 K HacTodIeMy 3aKoHy );

4) puIoKEeHNE 3 U3JI0XKUTE B HOBOH peIaKIWH (IPIIOKEHNE 2 K HACTOALIEMY 3aKOHY).

Cratba 2. Hactosmmit 3aKoH BCTyImaeT B CWIYy CO JHS €ro OQUIHAIBHOTO

oIy OJIMKOBaHUS.

I'ybepnarop
Yenabunckol obmactu AJL Tekcnep

Ne 961 —30 ot 05.12.2023 .



Pacnipenenenue

[Tpunoxeunue 1
K 3aKOHY
YengbuHckoit obnactu
«O BHeCEHHMH U3MEHEHHH
B 3axoH YensOnHcKoii obactu
«O Or0/1KETE TEPPUTOPUATILHOTO
(boHIa 0013aTENBHOTO
MEJMIIMHCKOTO CTpaxOBaHMsI
Yensbunckoii obnact
Ha 2023 rog
U Ha IUIAHOBEIH TIepHOA
2024 u 2025 rogos»

05.122023r. Neo 96130

«Ipunoxenne 1

K 3aKOHY

YensbuHckoit obnacTu

«O O10/1KETE TEPPUTOPUATEHOTO
¢doHIa 06s13aTENHHOTO
MEIHMIIUHCKOTO CTPaxXOBaHUI
Yensounckoit obnacT

Ha 2023 rox

¥ Ha TUIAHOBBIH HEPHOJK

2024 n 2025 romos»

OIOKETHBIX aCCUTHOBAHMI MO pasjeiiaM, Ioapas/ieiam,
LETIEBBIM CTAThAM, IPYNIIaM U IOATPYIAM BHUIOB pacX0Ol0B
Kaccu(puKaluy pacxofoB OI0KETOB OI0DKETHOU CUCTEMBI

Poccuiickoii ®enepanmu Ha 2023 rof

- Cymma
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O61erocy 1apCTBEHHBIE BOIIPOCHI 01 | 00 | 0000000000 | 000 368 720,0
llpyrue  oOmierocyjapCTBEHHBIE
BOIIPOCHI 01 { 13 | 0000000000 | 000 368 720,0
HenporpaMMHbIe HanpaBIeHUA es-
TEIILHOCTH OPraHoOB  YIIPABJICHMA
TEPPUTOPUATIBHBIX ~ TOCYAApCTBEH-
HEBIX BHEOIOJDKETHBIX (JOHIOB 01 | 13 | 7300000000 | 000 368 720,0
Peanuzarus roCyTapCTBEHHBIX
¢GyHKIMT B 006JaCTH COLUANBHOIA
IIOJIATHKH 01 13 |73 10000000 | 000 368 720,0

dunancoBoe oleclieyeHUe opra-




1

HU3aluu  OO0S3aTENBHOIO  Me-
IMLAHCKOTO  CTpaxoOBaHMUA  Ha
TeppuTopusax cyOsekToB Poccuii-
ckoii Oenepanuu

®unadcoBoe olecreueHde opra-
HU3alUU 0043aTeIbHOTO MEIUITH-
CKOTr0 CTpaxoBaHWS HAa Teppu-
topun Uensbunckoit obnactu
Pacxo/p1 Ha BBIIUIATHI TIEPCOHALY B
Hessax 00ecIredeHUsT BBITTOJTHEHMS
GbyHKIMHA rocyaapCcTBEHHBIMU (My-
HUIUNATFHBIMUA) OpTaHaMH, Ka3€H-
HBIMU YYPEXKACHUIMH, OpraHaMu
YOpaBJIE€HUS  IOCYAapCTBEHHBIMU
BHEOIODKETHBIMHU (POHIAMHU
Pacxonpl Ha BBIIUIATHL [IEPCOHAITY
TOCYJJapCTBEHHBIX BHEOIOKETHBIX
¢$oHJIOB

3akymka TOBapoB, paboT W yCIyr
il o0ecriedyeHusT TOCYJapCTBEH-
HBIX (MyHHLIMNAIBHBIX) HY X
WHble 3aKynku TOBapoB, paboT u
ycayr quis  obecliedeHus rocy-
JTapCTBEHHBIX  (MyHHIMIIAIBHBIX)
HYXI

ConuanpHoe obecriedeHre U UHBIE
BBIIUIATH] HACEJICHUIO

ConuanpHele  BBIIUIATHL  IpaXKia-
HaM, KpoMme IyOJUYHBIX HOpMa-
THUBHBIX COLIMAIIBHBIX BHIILIAT
Husie Or0DKETHBIE ACCUTHOBAHUS
Hcnonuenue cy1eOHBIX aKTOB
VYiiata HanoroB, cOOPOB U HHBIX
IiaTexein
3ApaBOOXpaHEHUE
Hpyrue BONpOCEI B
3J[paBOOXpPAHECHHUS
HemporpaMMHbpie  HallpaBICHUS
JNEATCILHOCTH  OpPraHOB  yIpaB-
JCHUS TEPPUTOPHAIBHBIX TOCY-
JTapCTBEHHBIX BHEOIOIPKETHBIX
¢dboH/10B

Peanuzanus roCyAapCTBEHHBIX
¢yHKIUHA B 00NacTH COLMAIBHON
TIOJTUTUKH

duHaHcoBoe OOECIICYEeHHE Opra-
HU3aIMd 0053aTeIbHOTO MEIULINH-
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1

CKOTO CTpaxoOBaHUSA HAa TEpPpH-
Topuax CyOnekToB Poccuiickoit
denepanuu

dunancoBoe obecrieueHue opra-
HU3aIMY 0043aT€IHOTO METUINH-
CKOTO CTpaxoBaHHWi Ha Teppu-
Topun Yensabunckoit obnactu
CommanpHoe obecriedeHue U UHbIE
BBIIUIATH] HACEJICHUIO

CounanpHble BBIIUIATHL  TpaXkaa-
HaM, KpoMe IyOIM4YHBIX HOpMa-
TUBHBIX COLIMAIBHBIX BHIILIAT
Mex610/DKETHBIE TpaHC(HEPTHI
Wuple  MexOIOKETHBIE  TpaHC-
¢bepThI

dunancosBoe obecrieueHne Gopmu-
pOBaHUS HOPMHUPOBAaHHOIO CTpa-
XOBOr0 3araca TeppUTOPHAIBHOTO
¢doHIa 0053aTEIBLHOr0 MEIUIMH-
CKOro CTpaxoBaHusl B LeEIIX
co(p)MHAHCUPOBAaHUS PAcXOJOB Me-
JTWIIMHCKUX  OpraHM3aluii  Ha
oIUIaTy TpyAa Bpaueif ¥ CpeaHero
METUIHMHCKOTO IIepcoHana
CoumansHoe obecrieueHUE U UHBIE
BBIILIATHl HACEIECHUIO

ConumanbHble BBIILIATHL TpaXkaa-
HaM, KpoMe IIyOJWYHBIX HOpMa-
THUBHBIX COITMAJIBHEIX BHIIIAT
dunaHcoBoe obecreuyeHHe OCy-
IIIECTBJICHUS] JXEHEXHBIX BBIIUIAT
CTHMYJIMPYIOLIETO XapaKTepa Me-
JUIAHCKUM pabOTHHUKaM 3a BBIAB-
JCHHE  OHKOJIOTUYECKHX  3a00-
JIEBaHUM B  XOJ€ IIPOBEICHHS
JCTIaHCEpU3aliuu M MPOPHUIaKTH-
YECKHX MEIUIMHCKUX OCMOTpPOB
HaceJIeHUS

CommanpHoe obecrieyeHue U MHBIE
BBIIUTATHl HACEJICHUIO :
ColpajibHbIE BBIIUIATHL TpaXkaa-
HaM, KpoMme ITyOJIMYHBIX HOpMa-
THUBHBIX COLIMANBHBIX BHIILIAT
dunancoBoe obecriedyeHue oOpra-
HU3alU¥ 0043aTeTHHOT0 MEUIIMH~
CKOTO CTpaxoBaHHi B paMKax
peaTu3anuu rocyTapCTBEHHBIX
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1

¢byHKuuit B 0061acTU CONMMANIbHON
HOJUTUKKA TI0 HENPOrpaMMHBEIM
HampaBJICHUSAM pacxoJIOB TeppH-
TOPHANbHBIX  TOCYIapCTBEHHBIX
BHEOIO/DKETHHIX QOHIOB
JononuurensHoe (uHaHCOBOE
obeclicyeHne pealn3alnu TEePpU-
TOpPHAIBHONH MpOrpaMMel  00s3a-
TEIBHOT0 MEIUIMHCKOTO CTpaxo-
BaHWs B IIperenax  0azoBoit
IporpaMMbl 00S13aTENBHOTO MEU-
HUHCKOTO CTpaxoBaHUA M (puUHAH-
coBoe 00ecHedeHUe NOMOTHUATENb-
HBIX BHJIOB M YCJIOBUM OKa3aHUSA
MEJUIIMHCKOM MOMOINM, HE ycTa-
HOBJICHHBIX 0a30BOM MpoOrpaMMoii
0043aTeIsHOTO MEIUITUHCKOTO
CTpaxoBaHHUSA

ConnmanpHoe obecriedyeHre U WHbIE
BBIIUIATHl HACEIEHHUIO

ConmanpHble BHIILIATHL TpaXkJa-
HaM, KpoMme IyOJIMYHBIX HOpMa-
THUBHBIX COLIMATIBHBIX BHITLIAT
dunancoBoe obecrieueHue Meau-
IUHCKOM  IMOMOINM, OKa3aHHOU
JIMIIaM, 3aCTPaxOBaHHEIM Ha Tep-
puUTOpHHM  JIpyTHX  CcyOBEKTOB
Poccuiickoii @enepannu
CounanpHoe 0o0ecleueHne U UHBIE
BBITUIATHI HACEJICHHUIO

ComnmanpHpie BBIIUIATHL  Tpaxaa-
HaM, KpoMe IyOJIUYHBIX HOpMa-
THUBHBIX COLIMAJIBHBIX BBIILIAT
duHaHCOBOE OOeclieueHnue MepoIl-
puATHII TI0 OpraHu3anu HOIOJI-
HUTEIBHOTO NPOPECCHOHATIBHOTIO
oOpasoBanus MEIHLMHCKUX pa-
OOTHUKOB IO TpPOTrpaMMaM IIOBBI-
IICHNA KBATHM(PHUKAIIH, a TaKKe 10
NPUOOPETEHUIO H  TIPOBEICHHIO
pEeMOHTa MEIHMIIMHCKOro 000py-
JOBaHWS

ConmansHoe obecricueHHe U MHbBIE
BEHITUTATH HACEJICHHUIO

ConmaapHble BBIIUIATHL  IpaXkaa-
HaM, KpoMe HyOJMYHBIX HOpMa-
TUBHBIX COLIMAIBHBIX BHIIUIAT

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

73 1 00 80000

73 1 00 80100

73100 80100

73100 80100

731 00 80200

73100 80200

731 00 80200

73100 80300

73 1 00 80300

731 00 80300

000

000

300

320

000

300

320

000

300

320

2171 456,7

1045 303,8

1 045 303,8

1 045 303,8

949 449,6

949 449,6

949 449.6

169 607,2

169 607,2

169 607,2

5




1

dunancoBoe obecrieyeHue opra-
HU3aIHN 0043aTEIBHOTO MEULIMH-
CKOrO0 CTpaxoBaHUS Ha TeppH-
Topun YenaOuHckoil o6nactu B
YacTH 0azoBoit NpOrpaMMbI
00513aTEJILHOTO METUITUHCKOr 0
CTpaxOBaHHMA 32 CYET HEHa-
JIOTOBBIX JTOXOJIOB

Coumanpaoe odecrieueHue U HHBIC
BBITIIATHl HACETICHUIO

CoruanpHble BBIILIATHL  TpaXKaa-
HaM, KpoMe IyOJIMYHBIX HOpMa-
TUBHBIX COIMAIBHBIX BEIILIAT
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7096,1

7 096,1

7 096,1
63 912 780,3»




IIpunoxenue 2
K 3aKOHYy
YengbuHckoi obnactu

«O BHECEHMH U3MEHEHUMI

B 3akoH YensbuHckoi obnactu
«O Or0/KETE TEPPUTOPHATBLHOTO
¢doHa 0053aTENHHOTO
MEIULIAHCKOTO CTPaXOBaHHA
YensOunckoii o061actu

Ha 2023 ron
Y Ha IJTAHOBBIM IEpHOL

Ne 96130

2024 u 2025 rouos»
oT 05.122023.

«IIpunoxenne 3
K 3aKOHY
Yensbunckoi odbnactu

«O OrmKeTe TEPPUTOPUATIHEHOTO
¢boHma 0613aTeNEHOTO
MEUIMHCKOTO CTPaXOBAHMSA
YensOuHckoit obnactu

Ha 2023 rog
Y Ha IJTAHOBHIN NTEPUON

Mex06ro/pKeTHBIE TpaHCHEPTHE, OJydYaeMble U3 IPYTIUX OI0/KETOB
610/ pKeTHOM cucTemsl Poccutickoit @enepannu, Ha 2023 roa

2024 u 2025 romoB»

Cymma
HanmenoBaHre MeXO610KETHRIX TPaHCHEPTOB .
(TBIC. pYyOUtEit)
1 2

MexOromxeTHbIE  TpaHC(EPTHL, Monydyaemble u3 Oromxera Pene-
panpHOrO (oHIa 0043aTENBHOIO MEAMIIMHCKOrO CTPaxoBaHMsA, 00-
JACTHOTO OropkeTa U OI0/DKETOB TEPPUTOPHAIBHBIX (POHIOB 00s13a-
TEIHHOTO MEIUIIUHCKOTO CTPaXOBAHUSA, BCEIO 62 285 109.4
Me:xOromKeTHEIE TpaHCc(epTHl, momydaemsle U3 Oromkera Dene-
paNbHOTO (OoHIA 00I3aTEIBLHOIO MEIUIMHCKOIO CTPAXOBAHUS, BCETO 60457 417,2
B TOM YHCJIE:
Ha BBITOJHCHHME YIIPABJICHUYECKNX (QYHKUUH TEPPUTOPUATIBHOIO
doHma 005M3aTENHHOTO MEIUIIMHCKOTO CTpaxoBaHUs YensaOMHCKOM
obyiacTu 368 720,0
Ha BHINOJIHEHHE TCPPUTOPUAIBLHOU NPOrpaMMBI 0043aTENBHOIO Me-
IMIAHCKOTO CTpaxoBaHUs B Ipenesax 0a30BOi MporpaMMsl o0s3a-
TEJIBHOTO MEJUIIUHCKOTO CTPaXOBaHMUA 60 078 218,9

7



1

Ha (¢uHaHCOBOE oOOecredeHue (OPMHUPOBAHUSA HOPMHPOBAHHOIO
CTPaxoBOI0 3aIaca TEPPUTOPHATIBEHOTO PoHAa 0043aTENBHOIO ME/[H-
IMHCKOI'O CTpaxoBaHUs B LEJAX COGUHAHCHPOBAHUS PacXOJ0B Me-
IOULIMHCKUX OpraHu3allvii Ha OIvlaTy TpyJa Bpadeil U CpeaHEro Me-
JUIIMHCKOTO TIEPCOHANA

Ha (MHAHCOBOE OOECIICUCHHE OCYHIECTBJICHUS JICHCKHBIX BHIILIAT
CTUMYJIMPYIOLIETO XapakTepa MEAUIMHCKAM paOOTHHKAM 3a BhISB-
JICHUE OHKOJIOTMYECKHUX 3a00JeBaHUil B X0l MPOBEICHUA ITUCIIAH-
cepusaluy M NPOQHIAKTHYECKUX METUIMHCKUX OCMOTPOB Haceie-
HUS

JOXOJBI OT BO3BpaTa OCTAaTKOB CyOCUIMii, CyOBEHIIMI M UHBIX MEXK-
OXO[DKETHBIX TpaHC(HEPTOB, UMEIOIIMX IIEJIEBOE HAa3HAYCHHE, IPO-
IUIBIX JIET

BO3BpAaT OCTaTKOB CyOCHIUM, CYOBEHITHMH W MHBIX MEXOI0IKETHEIX
TPaHC(PEPTOB, MMCIOIMIMX LENCBOC HAa3HAYCHWE, IMPOIMIBIX JIET B
oromxer GenepanbHOro QPoHIa 0013aTENHHOTO MEAUIIMHCKOTO CTpa-
XOBaHU

Mesx6romxeTHBIe TpaHC(epTHl, NoTyyaeMple u3 006JacTHOTO G0 IKe-
Ta, BCErO

B TOM YHCJIE:

Ha (HMHAHCOBOE 00€ECIIEYEHHUE JOMOIHUTENBHBIX BHIOB M YCJIOBHMA
OKa3aHUs MEIUIUHCKOHN IOMOIIH, HE YCTAHOBJIEHHBIX 6a30BO# Mpo-
rpamMMOii 00s13aTeIIFHOT0 MEIUIIMHCKOTO CTPAXOBAHMS

Ha JOTOJHHUTENbHOE (PHMHAHCOBOE OOECIICYEHHE OKa3aHWs IICpBHU-
HOW MeIMKO-CaHUTAapHOU IIOMOIIY JIAIAM, 3aCTPaxOBaHHBIM IO 00s-
3aTEIbBHOMY MEIUIIMHCKOMY CTPaxOBaHMIO, B TOM uucie ¢ 3aboie-
BaHUEM M (W) MOAO3PEHUEM Ha 3a00jieBaHUE HOBOH KOPOHABHpYC-
Hoil mHbpeknner (COVID-19), B paMkax peanusallud TeppPUTOPH-
ATBHBIX MIPOrPaMM  00A3aTEIFHOTO MEIUIMHCKOTO CTPaxOBaHUsI
BO3BpAT OCTaTKOB CyOCHMii, CyOBEHIIUH U HWHBIX MEXKOIOMKETHBIX
TpaHC(HEPTOB, UMEIOIKX LIEJIeBO€ Ha3HAUYEeHUE, IIPONLIBIX JIET B 00-
JIaCTHOM OIO/KET

[Ipoure MexOrIKeTHBIE TpaHCHEPTHI, MOIyYaeMbi€ U3 OI0/KETOB
TEPPUTOPUATBHBIX (OHIOB 0043aTEIBHOTO MEAUIIMHCKOIO CTpPaxo-
BaHMS, BCETO

B TOM YHCJIE€ Ha OIUIaTy 3a MEJUIMHCKYIO IIOMOIIb, OKa3aHHYIO JH-
I1aM, 3aCTPaXxOBaHHBIM 3a npeaenamu YenssOuHcKoit obracTi

150 405,2

760,0

61019

- 146 788.,8

886 529.,6

947 196,3

-276,3

- 603904

941 162,6

941 162,6»




3AKOHOJATEJBHOE COBPAHUE YEJSIBUHCKOHN OBJIACTH

IHOCTAHOBJIEHHUE

or 30.11.2023 Ne 1967

. Uensa6uuck

O 3akone YenaOuHcKkoM oOjacTu
«O BHeceHMM wW3MEHeHHM B 3aKOH
Yenabunckoii oonactn «O Oromkere
TeppUTOpUaIbHOrO (GoHIa 0bs3aTeNns-
HOTO MEIWITMHCKOTO  CTpaxOBaHUS
Yemouuckoil odnactu Ha 2023 rog u
Ha 1wiaHoBEIN mepuon 2024 u 2025
TOZ0B»

3axonomarenbHoe Cobpanne Yensouuckoit odmactu IIOCTAHOBIIAET:

1. IIpunsats 3akoH Yensbunckoit obnactu «O BHeCeHNN W3MeHEHHH B 3akoH Yenabun-
ckoit obmactu «O OroIKeTe TeppUTOPUATEHOrO GoHIa 00A3aTeMHHOIO MEIMIIHCKOTO CTpaxo-
Banus YeaOunckoi obnactu Ha 2023 roa u Ha uiaHoBEI nepron 2024 u 2025 rogos».

2. HampaButh yka3aHHblli 3akoH ['y6epHatopy Uensbunckoii obnacty Ui MOANKCa-

HUS ¥ OITyOJIMKOBAHUS.

IIpencenarens
3akoHomarenpHOro Cobpanus / O.B. I'epbep



